Le traité de Schlitpacher a sa propre organicité et structure, ce qui suggère que nous devrions l'étudier, coupant sa dépendance au texte de Zerbolt, qui n'y est même pas mentionné par son nom, et le considérer comme une

64 C'est une caractéristique de la *devotio moderna*, voir STAUBACH, SUNTRUP 2019. Voir aussi STAUBACH 1997, 221-289.

65 KOCH 1964 ; MEUTHEN 1989.

66 Schlitpacher mentionne aussi des passages d'œuvres ou citations non présentes dans l'original de Zerbolt et appartenant à la tradition monastique : par ex. Schlitpacher, *De spiritualibus ascensionibus*, Melk, Benediktinerstift, Cod. 1563, f. 137v, l. 10 : « sic erit hora brevis, et labor ille levis ». Voir ROBERTUS DE SANCTO VICTORE 1997, c. 2, 308, l. 8.

œuvre autonome, dans laquelle le *De spiritualibus ascensionibus* est la source principale⁶⁷. Schlitpacher souligne dans la première section que Dieu a donné aux hommes les « vires appetitivas, voluntatem scilicet, qua Deum supra omnia diligeret, et omnia propter ipsum »⁶⁸ et, à leurs côtés, la faculté « concupiscibilem, affectionibus bonis, amore et desiderio similiter dotatam »⁶⁹. Elles « rebelles sunt voluntati, et ipsa sepius agit contra rationem »⁷⁰. C'est ainsi que l'homme se souille de péchés qui alourdissent le cœur et le rendent impur. Schlitpacher exhorte l'homme à examiner ses propres erreurs, à faire ressortir « peccata sua diligenter ad memoriam » et donc de « meditare » sur eux, « cum proposito emendandi atque cum spe humiliter Deum pro venia exoret »⁷¹. L'homme peut se préparer à recevoir Dieu en lui⁷², en libérant le plus possible son cœur des impuretés du péché ; il « debet vero principaliter in corde suo finem constituere, scilicet cordis puritatem »⁷³. Schlitpacher déclare que les impuretés sont de trois sortes : « primo in affectione inordinata ad res infimas ; secundo, quod spiritualia et celestia non sapiunt ; tertio, quod

67 Concernant les sources du texte, il faut noter que Schlitpacher mentionne exclusivement et une seule fois le nom de Bernard de Clairvaux dans : Melk, Benediktinerstift, Cod. 1563, f. 134v, n. 3-5 : « quae enim pro caritate instituta sunt, contra caritatem non debent militare, ut dicit Bernardus ». Voir le *Liber de praecepto et dispensatione* de Bernard de Clairvaux, c. 2, n. 5 (BERNARDUS CLARAVALLENSIS 1862, 864) mais, en fait, il le reprend de Zerbolt : ZERBOLT DE ZUTPHEN 2006, c. 10, 138, l. 26.

68 Schlitpacher, *De spiritualibus ascensionibus*, Melk, Benediktinerstift, Cod. 1563, f. 132v, l. 12-14

69 *Ibid.*, f. 132v, l. 14-16.

70 *Ibid.*, f. 133r, l. 20-21.

71 *Ibid.*, f. 134r, l. 1-3.

72 Nicolas de Cues compare ce mouvement à la descente des rayons du soleil qui donnent vie aux plantes, voir *De visione Dei*, ed. NICOLAUS DE CUSA 2000, c. 25 c. 25, n. 115, l. 6-11 : « sicut enim vis solaris descendens in spiritum vegetabilem movet ipsum, ut perficiatur, et fit gratissima et naturalissima decoctione caelestialis caloris fructus bonus medio boni arboris, ita spiritus tuus, deus, venit in spiritum intellectualem boni hominis et calore divinae caritatis decoquit virtualement potentiam, ut perficiatur et fiat sibi gratissimus fructus ». Alors que pour Schlitpacher et Zerbolt la descente a lieu dans le cœur, pour Nicolas de Cues Dieu illumine l'intellect, voir DUCLOW 1990 ; FÜHRER 1991.

73 Schlitpacher, *De spiritualibus ascensionibus*, Melk, Benediktinerstift, Cod. 1563, f. 134r, l. 18-19.

infirmus est supra inabilis, ut Deo per amorem perfectum inhareat »⁷⁴. Schlitpacher, en correspondance avec ces trois impuretés du cœur, indique aussi les trois méditations, qui sont destinées à purifier le cœur et ainsi préparer l'âme à l'union avec Dieu dans l'amour, « ut eius affectus sit Deo per fervidum amorem unitus. Hic est status perfectionis et mons altus quem pauci ascendunt »⁷⁵.

L'ascension du cœur se réalise comme un chemin spirituel en soi-même, que chacun peut effectuer afin de purifier son cœur, sans avoir besoin de médiations sacerdotales : celles-ci sont conçues dans ce texte comme des supports qui aident l'homme à parcourir le chemin, mais ils ne sont pas indispensables. Schlitpacher croit que le Christ est le seul véritable maître et la porte à franchir dans nos méditations quotidiennes. Imiter le Christ (*imitatio Christi*) nous permet de monter les trois marches – énumérés ci-dessous – en nous-mêmes, jusqu'à atteindre « ad notitiam Dei et amorem [...] spiritua-lem »⁷⁶ :

primus, ut homo pio et dulci affectu adhaereat Christo considerando eius corporis spetiositatem, morum modestiam, doctrinae dulcedinem, totius suae conversationis honestatem ac interiorum virtutum et gratiarum plenitudinem.

Secundus gradus consistit circa Christi passionem cum suae divinitatis contemplationem, ut quicquid in humanitate gessit semper eius divinitas similis cogitur.

Tertius gradus sit ad spiritualem affectum utrum humanitate Christi ad noti-

74 *Ibid.*, f. 134v, l. 17-21.

75 *Ibid.*, f. 135v, l. 23-f.136r, l. 2.

76 *Ibid.*, f. 136r, l. 3-6 : « quia Christus dominus factus est homo, ut per ipsum ad notitiam Dei et amorem ascenderemus spiritualem, igitur triplices gradus ascensionis posse dari ». Au-delà de la polémique sur l'attribution de l'ouvrage ainsi intitulé, Schlitpacher s'inscrit, avec Zerbolt, dans la tradition de l'imitation du Christ, qui a pour principaux points de référence les écrits de Jean Gerson et de Thomas de Kempis. Nicolas de Cues développe également une théorie centrée sur le Christ, mais elle s'articule différemment de ce texte de Schlitpacher. Voir NICOLAUS DE CUSA 2000, c. 20, l. 87, 1s. : « Ihesus, copulatio divinae et humanae naturae » et plus avant c. 21, l. 91, 18-20 : « si quisvero credit et accipit, experitur verissime, quia tu de caelo descendisti et solus es magister veritatis ».

tiam et ardorem deitatis perveniatur et per fervidam Dei adhesionem, quasi unus spiritus cum Deo fiat⁷⁷.

Le Christ n'est donc pas conçu seulement comme un modèle de vie éthique : il est la route (*via*) qui conduit à l'unité du cœur avec Dieu. Schlitpacher propose donc un accès à la foi au Christ à travers un sentiment d'affection qui est généré dans le cœur du fidèle qui effectue un exercice de méditation qui le conduit à l'union avec Dieu.

Il faut aussi considérer que la conception christocentrique de Schlitpacher ne se manifeste pas seulement dans la montée du cœur, mais aussi dans le retour sur terre après l'union avec Dieu. Celui qui a atteint le sommet de la contemplation ne reste pas en extase dans la béatitude divine, comme saint Paul enlevé au troisième ciel⁷⁸, mais retombe bientôt dans la vie quotidienne avec vices et péchés : Schlitpacher en énumère huit, à savoir la vaine gloire et les sept vices capitaux. Nicolas de Cues dans son *Sermo VIII* commente la même partie de l'œuvre de Zerbolt qui a été résumée ici par Schlitpacher, en insistant uniquement sur les méditations qui nous permettent de fuir les péchés capitaux : c'est en fait le regard le plus caractéristique des méditations promues par la *Devotio moderna*. Cependant, Schlitpacher intervient sur le texte de Zerbolt, expliquant trois sortes de méditation, qui se réfèrent explicitement à la règle de l'*Ora et labora* :

77 Schlitpacher, *De spiritualibus ascensionibus*, Melk, Benediktinerstift, Cod. 1563, f. 136r, l. 6-17.

78 Ce thème est explicité par Zerbolt à travers des références aux lettres pauliniennes et il est également présenté par Nicolas de Cues comme le seul exemple d'ascension mystique : voir NICOLAUS DE CUSA 2000, c. 20, n. 79, l. 3-9 : « *revelatio autem gustum non attingit. Auris fidei non attingit dulcedinem degustabilem. Hoc autem tu, deus, revelasti mihi, quia nec auris audivit nec in cor hominis descendit infinitas dulcedinis tuae, quam praeparasti diligentibus te. Revelavit nobis hoc Paulus magnus apostolus tuus, qui ultra murum coincidentiae raptus est in paradysum, ubi solum revelate potes videri, qui es fons deliciarum* ».

primo, de contemplatione superiorum ad meditationem inferiorum, sui mortis, inferni et similibus ;

secundo, ad honestatem morum exteriorum, ut sit maturi, humiles et benigni et sic existat exemplaris custoditus et amabilis ;

tertio, ad laborem manuum, qui multas confert utilitas⁷⁹.

Le chemin de l'homme qui imite le Christ ne s'accomplit pas seulement dans l'ascension du cœur ni ne s'achève avec l'atteinte du sommet de la contemplation, mais se poursuit dans la descente et la transformation de soi, qui orientent, selon de nouvelles valeurs, les relations horizontales entre les hommes : humilité avec les autres, honnêteté dans les actions et amour du prochain. Le résultat de la montée du cœur vers Dieu est alors la transformation non pas de l'intellect du moine, mais plutôt de ses actions : s'ouvre ici l'espace d'une réflexion sur les vertus monastiques, que Schlitpacher poursuit cependant dans d'autres ouvrages.